
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 10/02/2026

OGGETTO: Servizio di espurgo delle condotte fecali e fognarie dei servizi igienici degli istituti 
scolastici di istruzione Superiore di competenza della Provincia di Benevento.. 
Approvazione e liquidazione fattura n. FPA 2/26 del 23/01/2026.

CIG: B66A0B3C75 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO: 
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE 
RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

PREMESSO CHE:
 pervengono a questo Settore, continuamente e costantemente segnalazioni scritte e/o verbali,  a breve 
distanza, con le quali i responsabili delle strutture di proprietà di questo Ente invitano ad intervenire 
prontamente, a seguito  di improvvisi intasamenti delle fosse biologiche e l’ostruzione di alcuni tratti  di fogna 
che generano immediati disagi  igienici per la fuoriuscita di liquami e per la diffusione di cattivi odori negli 
ambienti. 
 a seguito di tali segnalazioni, per motivi igienici, è stato necessario intervenire sempre con 
immediatezza per evitare il blocco delle attività didattiche e amministrative e ripristinare, in tempo reale le 
normali condizioni igieniche degli ambienti, per evitare, inoltre le conseguenze che ne deriverebbero dalla 
inottemperanza e/o dal ritardo dell’intervento da parte degli organi ispettivi a tanto preposti (ASL);
 al  fine  di  ripristinare  nel  più  breve  tempo  possibile  le  normali  condizioni  igieniche  delle  
strutture  è necessario ed indifferibile predisporre interventi immediati di espurgo degli impianti.
 l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro tramite la piattaforma 
e-government di questo Ente, pertanto è stata avviata una procedura di affidamento diretto (ID gara 851 in data 
04.04.2025), con la ditta. Ecologia Sannita SRL con sede alla Z.I. Santa Maria Ingrisone San Nicola 
Manfredi (BN) P.I. 01709140626.
 con determinazione n. 891 del 05/05/2025  è stato tra l’altro, disposto: 

 1) di affidare  il Servizio di espurgo delle condotte fecali e fognarie dei servizi igienici degli istituti 
scolastici di istruzione Superiore di competenza della Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023 alla ditta Ecologia Sannita SRL con sede alla Z.I. Santa 



2

Maria Ingrisone San Nicola Manfredi (BN) P.I. 01709140626, per l’importo di €. 3 920,00, oltre, 
all’ I.V.A. al 22% pari ad € 862.40 per un totale di € 4 782,40.

 2) di  impegnare la predetta somma di € 4 782,40 sul capitolo 4951/2025.

CONSIDERATO 

che l’operatore economico ha eseguito e ultimato il servizio in oggetto.

PRESO ATTO:
 delle autodichiarazioni rese dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e l’assenza 

delle cause di esclusione dall’affidamento dei lavori;
 Della fattura n. FPA 2/26 del 23/01/2026 emessa dalla ditta Ecologia Sannita SRL con sede alla Z.I. 

Santa Maria Ingrisone San Nicola Manfredi (BN) P.I. 01709140626, per l’importo di €. 3 920,00, oltre, 
all’ I.V.A. al 22% pari ad € 862.40 per un totale di € 4 782,40.

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
numero di protocollo INAIL_51926303 con validità fino al 31/03/2026;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 
 Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della  

Provincia di Benevento”;
 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”; 

 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.118/2011. 
Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo:

1. Di APPROVARE la fattura n. FPA 2/26 del 23/01/2026 emessa dalla ditta Ecologia Sannita SRL con sede 
alla Z.I. Santa Maria Ingrisone San Nicola Manfredi (BN) P.I. 01709140626, per l’importo di €. 3 920,00, 
oltre, all’ I.V.A. al 22% pari ad € 862.40 per un totale di € 4 782,40.

2. Di LIQUIDARE E PAGARE la somma quale credito a saldo all’impresa di €. 3 920,00, oltre, all’ I.V.A. al 
22% pari ad € 862.40 per un totale di € 4 782,40.

3. Di IMPUTARE la spesa complessiva di € € 4 782,40 sul Capitolo n. 4951, impegno 1369/2025;
4. Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti e i 

controlli previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
5. Di RICHIEDERE al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei 

Pagamenti, l’emissione del mandato di pagamento, alla ditta “Ecologia Sannita SRL” con sede alla Z.I. 
Santa Maria Ingrisone - San Nicola Manfredi (BN) - P.I. 01709140626, mediante accredito sul conto 
corrente dedicato tracciabile (IBAN: IT23A0200815004000105722577;

6. Di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;;

7. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 4.2 4951 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1369 € 4.782,40  N. 0  € 0,00 N. 393 € 4.782,40  

Descrizione Creditore
ECOLOGIA SANNITA SRL - C.F. 01709140626  

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di espurgo delle condotte fecali e fognarie dei servizi igienici degli istituti scolastici di istruzione Superiore di 
competenza della Provincia di Benevento.. Approvazione e liquidazione fattura n. FPA 2/26 del 23/01/2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


